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Abstrakt

Název: Návrh pohybového programu pro začátečníky ve fitness

Cíle: Cílem práce je vyprofilovat zásady, ze kterých by měl vycházet, a které by měl

respektovat plán sportovní přípravy začátečníků ve fitness. Charakterizovat fitness jako

hnutí i jako svébytné sportovní odvětví. Zaměřit se na začínající adepty, na různost úrovně

pohybových dispozic, respektive na proces od přijetí začátečníka po úvodní tréninkové

jednotky včetně výhledu do budoucnosti. Na základě vyprofilovaných kritérií pro

sestavování plánu sportovní přípravy navrhnout pohybový program pro začátečníky ve

fitness.

Metody: Práce je deskriptivního charakteru a vychází z literární rešerše podpořené

informacemi získanými metodou pozorování. Jejím účelem je shromáždění a

interpretování informací z dostupných materiálů vzhledem k fitness a následnému

vytvoření pohybové programu pro začátečníka.

Výsledky: Výsledkem práce je návrh strukturovaného programu pro začátečníky s cílem

zvýšení tělesné zdatnosti. Jednotlivé položky pohybového programu jsou zdůvodněny a

doplněny o konkrétní cviky.

Klíčová slova: Fitness, kulturistika, začátečník, vstupní diagnostika, pohybový program

Abstract

Title: The proposal of musculoskeletal program for beginners in fitness

Objectives: The goal is to differentiate their policies from which should be based on and

should respect the schedule of sports training beginners in fitness. To characterize the

fitness as a movement and as a separate sport. Focus on beginners, the diversity of levels

of musculoskeletal disposition, respectively, on the process of the adoption of a beginner

after the introductory training units including a vision for the future. On the basis of the

chosen criteria for drawing up the plan to propose a musculoskeletal sports training

program for beginners in fitness.

Methods: The work has exact character and is based on the literature search supported

by information obtained by the method of observation. Its purpose is to collect and

interpret information from available materials due to fitness, and then create a

musculoskeletal program for a beginner.

Results: The result of the work is the design of a structured program for beginners to

increase physical fitness. The individual items of the musculoskeletal program are

justified and supplemented by specific exercises.

Key words: Fitness, bodybuilding, beginners, entrance diagnostic, musculoskeletal

program
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1 Úvod

Fitness je v dnešní době stále vyhledávanější a diskutovanější sportovní odvětví.

Dříve si pod tímto pojmem lidé představovali jakýsi kondičně silový trénink, „osvalené“

jedince a fitness centra navštěvovala jen hrstka cvičících. Nyní se však fitness stalo

jedním z nejvíce „mainstreamových“ odvětví. Fitness nabízí široký soubor cvičení, která

vedou zejména k zlepšení fyzické zdatnosti, eliminaci a prevenci zdravotních problému,

redukci tělesného tuku, či nabírání svalové hmoty. Hlavními důvody proč je fitness takto

komerčním odvětvím je mnoho – stále více nových fitcenter, marketing, mnoho publikací

na toto téma, reklamní kampaně, nové vybavení, nové metody posilování (core trénink,

crossfit, trx…) a mnoho dalšího. S termínem „fitness“ je v posledních letech také

spojován, někdy i nahrazován termín „wellness“, který nemá značit jen fyzickou

výkonnost a odolnost, ale především dobrou psychickou kondici a pozitivní prožitek při

pohybové aktivitě.

V mé bakalářské práci se věnuji především problematice začátečníků, pro které je

účelné zapojení se do fitness aktivit velice kritickým a obtížným bodem. Člověk, který se

rozhodne pro cvičení ve fitness centrech, by měl být především v začátcích pod vedením

kvalifikovaného instruktora. Bohužel praxe je tomuto přístupu vzdálena a mnoho

začínajících spíše využívá laických videí či informací formou článků na veřejných

internetových sítích. Nejenže jsou tyto informace a videa mnohdy neprofesionální, ale

hlavním rizikem jsou zde potíže spojené s prováděním cviků, kdy jejich nesprávné

provádění může být příčinou vzniku zdravotních problémů. Nutnou podmínkou pro

korektní stanovení pohybové zátěže při respektování individuálních dispozic je vstupní

vyšetření a konzultace s trenérem. Trenér za pomoci testovacích cviků určí, které cviky

jsou pro klienta vhodné a hlavně v jakém zdravotním stavu a na jakém stupni fyzické

zdatnosti je začínající jedinec.

Teoretická část práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole podrobněji

popisuji termíny „fitness“ a „kulturistika“, jejich historii a nově objevující se trendy.

Druhá kapitola je zaměřena na definici začátečníka a základní pravidla a informace, které

by každý začínající sportovec měl znát. Třetí kapitola je věnována funkční (vstupní)

diagnostice, která by měla být provedena u každého začínajícího jedince a ve čtvrté

kapitole popisuji základní informace a data potřebná pro sestavení pohybového

programu. V praktické části navrhuji obecný základní pohybový program pro začátečníka

pro zlepšení fyzické zdatnosti.
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2 Cíl práce a úkoly práce

Cílem práce je popsat kulturistiku a fitness jako hnutí i jako svébytné sportovní

odvětví a vyprofilovat zásady, které by měl respektovat plán sportovní přípravy

začátečníků ve fitness. Na základě vymezených kritérií následně navrhnout pohybový

program pro začátečníky ve fitness.

Úkoly této práce jsou následovné:

- provést rešerši dostupných materiálů k tématu kulturistiky a fitness

- vymezit profil začátečníka včetně informací, se kterými by se měl každý začátečník

seznámit

- zdůvodnit účel vstupní diagnostiky u začátečníků včetně návrhu její realizace

- vymezit kritéria pro návrh strukturovaného pohybového programu pro začátečníky

- navrhnout strukturovaný pohybový program pro začátečníky ve fitness

3 Metodika

Tato práce má charakter přehledové studie vycházející z rešerše dostupných

materiálů bez nároků na použití statistických metod při zpracování dat. Pro vypracování

teoretické části práce jsem čerpal z odborných knih a publikací, z odborných časopisů a

internetových zdrojů. Účelem bylo shromáždit a utřídit poznatky vedoucí k vymezení

kritérií pro sestavení strukturovaného pohybového programu pro začátečníky ve fitness.

Při sestavování pohybového programu jsem čerpal kromě uvedených zdrojů i ze svých

vlastních zkušeností získaných v průběhu let metodou pozorování.

Navrhovaný pohybový program není cílen pro konkrétního jedince, ať muže či

ženu, ale obecně pro začátečníka bez zjevných zdravotních obtíží s přihlédnutím ke

skutečnosti, že by jeho jednotlivé položky mohly být modifikovány vzhledem k

individuálním dispozicím klienta.
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4 Kulturistika a fitness

V této kapitole se zaměřuji na pojem kulturistika a fitness, historii tohoto sportu a

rozšíření do České republiky. Dále uvádím význam tohoto sportovního odvětví, důsledky

jeho popularity a v neposlední řadě příklady nově objevujících se trendů.

4.1 Co je kulturistika a fitness

4.1.1 Kulturistika

Podle Stackeové (2008) název kulturistika vychází z latinského slova „cultura“,

neboli pěstění, vzdělávání, zušlechťování. Význam a především hlavní účel kulturistiky

vystihuje dobře anglický název – body building, tj. ovlivnění tvaru a rozměrů těla.

Kolouch a Kolouchová (1990) uvádějí, že se jedná se o cvičení ve fitness centrech,

jehož náplní je cvičení s volnými činkami, cvičení na trenažerech, doplněné o aktivity

aerobního charakteru na speciálních trenažerech. Dále je zapotřebí dodržovat určitý

stravovací režim, včetně použití doplňků výživy a životní styl, jehož cílem je rozvoj

celkové zdatnosti, zlepšení držení těla, zlepšení postavy při současném působení na

upevňování zdraví a rozvoj síly.

Dále stejní autoři (1990) uvádějí rozdělení kulturistiky do třech směrů, a to jako

kondiční kulturistika, sportovní kulturistika a silový trojboj. Kondiční kulturistika má

především smysl účelový. Hlavním motivem je postupné zlepšování postavy či zabránění

jejího zhoršování. Naopak sportovní kulturistika a silový trojboj podřizují svůj trénink

přípravě k soutěžím. Hlavním motivem je dosažení maximální výkonnosti a její

demonstrace výkonem v soutěži. Všechny tři uvedené formy spolu úzce souvisejí,

vzájemně se doplňují a podporují.

Kolouch a Boháčková (1994) rozdělují kondiční kulturistiku na:

1. Kolektivní kondiční kulturistika – jeden cvičitel/cvičitelka vede současně

větší počet cvičících na předem připravený program, a to za hudebního

doprovodu. Tréninková jednotka trvá obvykle 60 minut, v tělocvičně, většinou


[…]

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Obr. 44 – Tricepsový zdvih – výchozí poloha Obr. 45 – Tricepsový zdvih – koncentrická fáze
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9 Diskuze

Jelikož je tento program určen pro člověka, který nemá žádné předchozí

zkušenosti s posilováním, je zapotřebí brát tuto skutečnost v potaz. Proto je vhodné

v prvních 14 dnech programu tréninky směřovat spíše k informativnímu charakteru, kde

se cvičící bude seznamovat se správnou technikou cviků a jejím zlepšováním. Dále je

vhodné v prvních 14 dnech provádět u každého cviku jednu, maximálně dvě série a celou

tréninkovou jednotku odcvičit do 45-60 minut. Pohybový aparát začátečníka není na

takovou zátěž připraven, a proto není vhodné ihned aplikovat plný program. Trenér by

měl po každé tréninkové jednotce konzultovat s cvičícím jeho pocity z cvičení a případně

řešit špatné působení cviků. Je nutné respektovat individualitu konkrétního jedince jak po

stránce somatické, funkční, tak psychické. Snahou je v maximálně možné míře mu vyjít

vstříc, ale ne na úkor porušení struktury celkového programu (vynechání podstatných

položek), nebo kvality provádění cviků. Věcnou argumentací přesvědčit cvičence o

účelnosti tohoto přístupu a jeho jednotlivých složek. Poučený a přesvědčený člověk

snadněji překonává počáteční tréninkové potíže a nezdary.

Program mnou navrhovaný je jeden z možných. Na každou svalovou partii je

mnoho cviků, které by se daly nahradit jinými. Proto, aby docházelo ke stálému

zlepšování a ne ke stagnaci, je zapotřebí pohybové programy měnit a to jak ve smyslu

objemu a intenzity zátěže, tak její skladby. Postupem času, kdy se cvičící naučí správnou

techniku cviků je zapotřebí postupovat dál ve smyslu zvyšování vah, zapojit více cviků

na jednu svalovou partii, ubrat či naopak zvýšit počet opakování a sérií – záleží

samozřejmě na tom, jakých cílů chce cvičící dosáhnout. Cíl je při sestavování programu

zásadním bodem. Je potřebné se cvičencem tuto záležitost konzultovat, stanovit si cíl,

který je reálně dosažitelný a doplnit jej časovým harmonogramem. Kromě celkového

dlouhodobého cíle je nutné vyprofilovat i krátkodobé cíle. Při jejich postupném

dosahování se dostává cvičenci důkazů o pozitivním posunu a smysluplnosti jeho snažení,

což představuje významný motivační podnět. Jelikož s fitness cvičením úzce souvisí

strava a suplementace, je potřeba, aby cvičící dodržoval přímo „na míru“ vytvořený

jídelníček, jelikož bez správné stravy není úspěchů.

Nedílnou součástí by měla být evidence tréninkových jednotek, jídelníčku a změn

parametrů tělesných proporcí. Jak již bylo uvedeno, musí v průběhu času docházet ke

zvyšování zátěže, které je úměrné individuálně odlišné reakci na předchozí zátěž a k
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objektivnímu zhodnocení aktuální situace je nutná evidence, respektive znalost

průběžných dat charakterizujících parametry zátěže a její odezvy.

Bolest je nutné vnímat jako ochranný faktor, který má zabránit poškození

struktury. Příčin vzniku bolestivých stavů je mnoho, ale je potřebné odlišovat bolest jako

fyziologický projev únavy a bolest jako důsledek nevhodné aplikace pohybové zátěže,

například špatné techniky cvičení nebo příliš velké váhové zátěže. Nejhorší způsob řešení

těchto stavů je snaha utlumit bolest pomocí medikamentů a pokračovat v tréninkovém

procesu. Na tyto stavy by měl reagovat především trenér úpravou parametrů pohybové

zátěže a případnou modifikací zařazovaných cviků. V případech, kdy je nutné aplikovat

„pohybový klid“ začínáme opětně od nízké úrovně zátěže.
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10 Závěr

Cílem této bakalářské práce je vytvoření pohybového programu pro začátečníka

ve fitness za pomoci vyprofilovaných zásad, ze kterých by měl program vycházet a od

toho se odvíjely jednotlivé kroky, kterými byla práce naplňována.

Na základě literární rešerše jsem v teoretické části práce zpracoval teoretická

východiska, která se zabývají problematikou fitness. Byla uvedena charakteristika

kulturistiky a fitness, jejich historie, současný vývoj a novodobé trendy. Dále jsem

vymezil pojem „začátečník“ a uvedl základní informace, které jsou pro začátečníka

nezbytně nutné. V následující kapitole jsem se zaměřil na vstupní diagnostiku a na

vyprofilování kritérií pro sestavení pohybového programu, ze kterých se následně

vycházelo v praktické části.

Praktická část obsahuje právě zmiňovaný návrh pohybového programu pro

začátečníka ve fitness. Program je navrhnut pro začátečníky, kteří mají za cíl zvýšení

tělesné, respektive svalové zdatnosti. Nicméně program je velice flexibilní a lze sním dále

pracovat a upravovat jeho obsah a parametry směrem ke specifickým potřebám cvičenců

jako jsou například – redukce tuku nebo nabírání svalové hmoty.

Fitness je v současnosti velmi rozšířený fenomén, který ovlivňuje životní styl a

přístup k životu v širokém spektru populace. Již proto a nejen proto by toto hnutí mělo

vycházet z odborných a ověřených základů, aby díky neznalosti nedocházelo k

poškozování zdraví. Pohybem lze léčit, ale i ublížit. Podstatné je vyvolat u jedince trvalou

potřebu pohybu, aby se pohybové aktivity staly nedílnou součástí jeho života a ne pouze

epizodickou záležitostí.

Jelikož se cvičením ve fitness centrech úzce souvisí výživa a suplementace, dalo

by se téma „fitness“ dále rozvíjet tímto směrem například formou navazující diplomové

práce.
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