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Návrh pohybového programu pro začátečníky ve fitness

Cílem práce je popsat fitness jako hnutí i jako svébytné sportovní odvětví a vyprofilovat zásady, které by
měl respektovat plán sportovní přípravy začátečníků ve fitness. Na základě vymezených kritérií následně
navrhnout tréninkový program pro začátečníky ve fitness.

63
31 (z toho 3 cizojazyčné)
3 tabulky, 45 obrázků

stupeň hodnocení

Jedná se o práci deskriptivního charakteru která neproniká do přílišné hloubky teoretických poznatků,
zato však transformuje základní teoretická východiska do prakticky užitné podoby ve formě návrhu
tréninkového programu. Práce uspokojivě splňuje zadaný cíl i jednotlivé dílčí úkoly.
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